- Professor de Educação Básica dos Anos Finais do Ensino Fundamental, previstos no 
Anexo VI.1, Quadro de Escola - Provimento Efetivo - Área de Pedagogia (Magistério), 
constantes na Lei Complementar n.° 21, de 29 de outubro de 2009, passam a ter carga 
horária de 40 horas semanais e vencimento base de R$ 4.463,20 (quatro mil, 
quatrocentos e sessenta e três reais e vinte centavos), tendo o vencimento base 
atualizado anualmente/simultaneamente de acordo com o piso nacional da categoria 

previsto na Lei Federal n°. 11.738 de 16 de julho de 2008. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montes Claros - MG, 27 de Novembro de 2023.